4. Episcopus ordinarius, vel alius de eius licentia saltem rationabiliter praesumpta, non paratus, id est cum stola tantum, benedicit, consecrat, ordinat, sed *mitram tenere poterit ubi convenit* (rubrica generalis ante consecrationem patenae et calicis). Re consulta tamen episcopus mittam pro functionibus in quibus paratus preeest reservabit<sup>(2)</sup>.

(1) PR facit episcopos regulares uti superpelliceo, nam iuxta pervetustum usum, episcopi et cardinales ordinibus regularibus adscripti, ab usu rochetti abstinebant. Recentioribus temporibus episcopi regulares fere omnes a Sancta Sede usum rochetti impetrabant, quod quidem privilegium Benedictus XV, motu proprio, ad omnes extendit episcopos regulares. AAS 1920, p. 149. D 4360.

(2) Usus mitrae ab episcopo non parato, seu sine pluviali vel casula, nobis semper visus est quasi contra sensum communem, nam mitra est corona ceterarum vestium ordinis pontificalis, quas proinde supponit. CIC in quibusdam casibus usum administrandi sacramenta et sacramentalia sine mitra (CIC 783 § 2 et 1008) approbavit, et principium potest ad alia extendi. Verum est rubricam generalem (ante consecrationem patenae et calicis) dicere *quandcumque enim episcopalia agit, episcopalibus, non sacerdotalibus, debet esse paramentis ornatus*, quod sine dubio etiam ad mitram se refert, sed addit: *Pontifex... mitram tenere poterit ubi convenit*; proinde mitra pro ritibus minoribus non praescribitur, et solum convenit adhibere quando episcopus sacris est indutus vestibus, nam verba haec e Pontificali Durandi transcripta sunt, qui de pluviali, mitra et baculo loquebatur. Andrieu PR tome III, p. 458. Id etiam confirmatur maxima auctoritate Benedicti XIV, qui, loquens de usu mitrae in synodis a canonicis qui ejus gaudent privilegio, dicit: *Mitram gestare poterunt... modo tamen aliis sacris... vestibus adsint induiti; incongruum quippe esset, sine aliis sacris indumentis, mitram deferre*. De Synodo, lib. III, cap. XI, n° 12. Lex certe ad omnes qui mitram adhibent extendenda.

**37 V) QUALITAS MITRAE.** Mitra ab episcopo in fere omnibus functionibus PR adhibenda est 2<sup>a</sup> mitra seu auriphrygiata<sup>(1)</sup>. Aliquando tamen, licet rarius, ut suis locis dicetur, 1<sup>ma</sup> mitra seu pretiosa adhibenda erit. Mitra alba praecipitur in quinque absolutionibus defunctorum et episcopis seu abbatibus assistentibus in eorum consecratione vel benedictione. Semper tamen fas est episcopo, ne nimis gravetur, in maioribus benedictionibus seu consecrationibus, adhibere mitram simplicem loco auriphrygiatae, iuxta monitum CE I, 17, 3<sup>(2-3-4)</sup>.

**38 VI) BACULUS.** Licet baculus sit proprius episcopi loci, tamen episcopus extraneus vel titularis iure illum adhibet cum, de licentia oci ordinarii, ordinat, consecrat, benedicit (CE I, 17, 5); nam functiones stae sunt propriae ordinarii, et, quando ab alio aguntur, nomine et auctoritate

(<sup>1</sup>) Quamquam iuxta CE mitra auriphrygiata esse potest *aliquibus margaritis composta, vel ex serico albo, auro intermixto*, tamen iuxta usum romanum decet ut mitra auriphrygiata sit ex tela aurea simplici non undulata, sine laminis et margaritis et sine circulo et titulo, quae mitrae pretiosae reservantur. Quod tamen dicendum est quando plures episcopi parati convenient, uniformitatis gratia. CE I, 17, 1.

(<sup>2</sup>) Iuxta CE (I, 17, 3) in benedictionibus seu consecrationibus adhibenda est mitra auriphrygiata, et ita docent auctores generatim. Sed CE hoc loco a PR discrepat; nam PR quater tantum loquitur de mitra aurea, videlicet in consecratione episcopi vel abbatis benedictione et in appendice pro postremis baptismi ritibus et in matrimonio celebrando. PR ter de mitra pretiosa loquitur, videlicet, in oleorum consecratione, in synodo habenda et in receptionibus. Aliis locis, praesertim in tota secunda parte, PR praecipit usum mitrae auriphrygiatae, quae iuxta definitionem CE (l.c.) est mitra alba. Ita suo tempore docebat Durandus. Andrieu tome III, p. 462. Mitra auriphrygiata, ut ex ipso vocabulo eruitur, nunquam ab antiquis liturgistis simplex vocabatur. Guéranger eam *festivalem mitram* nuncupat. In notis ad PR Catalani, tom. III, p. 467.

(<sup>3</sup>) Mitra adhibenda ab episcopis vel praelatis qui ritibus assistunt, est mitra alba, color mitrarum proprius. Earum diversitas determinatur non solum a gradu festivitatis, sed etiam a dignitate personae; si minister principalis utatur mitra auriphrygiata, auxiliares vel coadiutores simplici uti debent, cum sint inferioris dignitatis ratione officii. Ita occurrit in abbatum benedictione et episcoporum consecratione.

(<sup>4</sup>) Cum in capellis papalibus cardinales utuntur mitra e serico albo speciali et episcopi mitra e tela linea ut appareat differentia hierarchica, putant quidam episcopos non posse uti mitra e serico albo, sed debere uti linea quandocumque mitra alba praecipitur adhibenda; sed perperam, nam iuxta CE (I, 17, 1), *tertia mitra ex simplici serico damasceno vel alio (serico), aut etiam linea sit confecta*; praeterea usus universalis concedit episcopis usum mitrae e serico damasceno ad normam CE extra capellam papalem. Proinde uti contra CE et usum receptum habenda est 2<sup>a</sup> pars responsionis SRC D 4354, I, 5, quae prohibet usum mitrae sericae episcopis. Certe intentio non fuit Sacrae Congregationis CE et usum receptum mutare. Lapsus potius tribuendus est illis qui regulam de mitra linea adhibenda in capellis papalibus, ubicumque servari debere putaverunt. Ita etiam censem Favrin *Praxis solemnum functionum episcoporum*, ed. 2, p. 115. Ad rem cl. Piacenza (EL, 1906, p. 593): "In hoc corrigendus est Gardellinius, qui in suo voto ad D. 2648, vol. IV, p. 274, supponit mitram simplicem eam esse quae ex tela linea conficitur".

ordinarii fiunt, et proinde minister utitur signo pastoralis sollicitudinis, et quidem, iuxta usum romanum, inde ab initio functionis<sup>(1)</sup>.

Licet episcopus non sit loci ordinarius, quandoque baculum pastoralis adhibere debet, semper habeat partem reflexam ab se, scilicet versus personas vel res quas prospicit. D 4355, III, 3um.

Cum mitra et baculus sint correlativa, prohibitio mitrae secum fert prohibitionem baculi<sup>(2)</sup>.

## Caput VI

### DE FUNCTIONIBUS PONTIFICALIS ROMANI A PRAELATIS INFERIORIBUS OBEUNDIS

**39** Proprium id semper fuit Romanae Liturgiae solemniores ritus, praesertim qui ad administrationem Ecclesiae se referunt, episcopis reservare, nam Ecclesia, teste Cypriano, est *plebs sacerdoti adunata et pastor suo gressus adhaerens* (PLM, 4, col. 419); id aperte docetur per integrum PR et functiones quae quomodocumque ad regimen animarum et ad ecclesiasticam ordinationem pertinent pastoribus stricto iure reservantur. Ad rem Angelicus “Ad episcopum pertinet in omnibus divinis ministeriis alios collocare. Unde ipse solus confirmat, quia confirmati in quodam officio confitendi fidem constituantur, et ideo ipse etiam solus virgines benedicit..., in ministeriis ordinum ordinandos consecrat, et vasa, quibus uti debent, eis determinat sua consecratione”. Suppl., Quaest. 38, art. I.

Solet tamen Ecclesia ex generositate, vel, et frequentius, ex necessitate, nonnullos ritus ordinis pontificalis proprios sacerdotibus permittere, praesertim illis quibus pars aliqua Ecclesiae concredita est cum iurisdictione ordinaria ad instar episcopalium. Praelati ex ordine sacerdotali *praelati inferiores* a iure audiuntur, de quibus agendum.

(<sup>1</sup>) Iuxta CE (I, 17, 5) *Episcopus utitur baculo... ubi consecrationes aut ordinationes, vel benedictiones personales facere ipsi apostolica auctoritate conceditur*; tamen ut episcopus extraneus seu titularis benedicat, consecret, ordinet, indultum apostolicum, si adest loci ordinarius, nec requiritur nec est petendum, etiamsi loci ordinarius non sit episcopus. Nam loci ordinarius permittere potest exercitium pontificalium, quod mitram et baculum postulat. CIC 337 § 3. Benedictiones personales de quibus loquitur textus sunt illae r<sup>ae</sup> partis PR, videlicet abbatis, abbatissae et virginum, sed usus receptus concedit baculum pro aliis functionibus ordinarii propriis, uti confirmatio.

(<sup>2</sup>) Usus stolae super palliolum cum mitra in capite et baculo in mani, tum intra tum extra administrationem sacramentorum seu sacramentalium, iuxta principia romanæ liturgiae approbari nequit, est enim singularis fusio habitus choralis et sacrarum vestium. Talis consuetudo non approbatur, nec traditione ecclesiae Galliae, nam sic vestiti nunquam visi fuerunt Bossuet vel Franciscus Salesius. Praeterea talem confusionem sacrarum vestium cum habitu praelatitio reprobavit SRC D 4855, I, 4.

**40** I) ABBATES ET PRAELATI NULLIUS amplissimis privilegiis ornantur, quasi sint episcopali charactere ornatii, non exclusa ipsa ecclesiarum consecratione. CIC 294 § 2; 323 § 2. In functionibus ab ipsis intra proprium territorium obeundis omnia fiunt ut ab episcopo; habere tamen nequeunt septimum candelabrum; nec pontificalem vel apostolicam benedictionem ubi danda est impertiant (CIC 323 § 2); usus baculi eis non conceditur, nisi sint abbates benedicti vel ecclesias consecrare debeant. Tamen fere omnes praelati nullius, qui abbates benedicti non sunt, ad titulum episcopalem promoveri solent, et vix exstat praelatus nullius qui non sit vel abbas vel episcopus.

**41** II) ABBATES BENEDICTI, de regimine monasteriorum vel titulares, quosdam ritus PR exercere possunt ut ordinationes minores, et, dummodo speciali gaudeant privilegio, altaria et campanas consecrare. Functiones huiusmodi ipsis pro propriis ecclesiis tantum conceduntur. In illis exercendis abbates omnia faciunt ut in sequentibus titulis habetur; benedictionem pontificalem tamen non impertiunt nec indulgentias concedunt. Ritu etiam pontificali intra ecclesias suas procedunt cum functiones PR, quae ritu pontificali fieri solent, ab ipsis fiunt.

**42** III) SEPTEM PROTONOTARII PARTICIPANTES possunt ubique terrarum extra Urbem functiones PR quae eis a iure vel privilegio apostolico conceduntur, ritu pontificali ad instar episcopi titularis celebrare. Idem dicendum est de functionibus PR quae in appendice huius operis explanantur, quaeque ritu pontificali ab episcopis fieri solent; sed ipsis semper fas est huiusmodi ritus PR ritu sacerdotali exsequendi.

**42a** IV) PRAELATI QUI EORUM GAUDENT PRIVILEGIIS.

Privilegiis pontificalibus septem protonotariorum de numero fruuntur, nisi episcopali ornantur charactere:

*A) In tota Ecclesia (extra Urbem):*

- 1) Singuli Assessores et Secretarii Sacrarum Congregationum.
- 2) Quatuor praelati qui illis assimilantur:
  - a) Praefectus Cubiculi Summi Pontificis.
  - b) Secretarius Tribunalis Signaturae Apostolicae.
  - c) Decanus Sacrae Romanae Rotae.
  - d) Substitutus Secretariae Status.

Pius XI *Ad incrementum decoris n° XXIX*

- 3) Canonici protonotarii supranumerarii, etiam honoris tantum causa, trium Patriarchalium Urbis. D 4154, 14 et 33.

*B) Intra propriam dioecesim:*

Canonici protonotarii supranumerarii capitulorum quibus privilegia protonotariorum de numero concessa fuerunt. D 4154, 32.

*C) Intra proprium territorium:*

Vicarii, praefecti, seu administratores apostolici, dioecesisbus, praelaturis sive abbatii nullius ad tempus dati. CIC 315 § 2, 2º.

**42b** Protonotarii apostolici ad functiones PR ritu pontificali agendas quae sequuntur servent normas:

- 1) Praehabeant veniam loci ordinarii et praesulis ecclesiae exemptae, si ibidem sit celebrandum officium, vel agunt de speciali commissione ordinarii eiusdem, prout casus fert. Piacenza, Eph Lit, 1906, p. 596. D 4154, 5; CIC 337 § 1 et 2.
- 2) Sint habitu praelatitio induti, cum cruce et annulo.
- 3) Ad fores ecclesiae excipientur a caeremoniario et a duobus clericis et se ipsos tantum aqua lustrali tacto aspersorio aspergant. D 4154, 26.
- 4) Sedeant ad faldistorium si functio id requirat.
- 5) Habebunt ministros tres pro mitra, libro, et scotula.
- 6) Usus baculi eis interdicitur. D 4154, 29.
- 7) Mitra erit auriphrygiata, quae cum simplici alternari potest (D 4554, 9); canonici protonotarii supranumerarii tamen utentur tantum mitra e serico albo ipsis propria. D 4154, 27.
- 8) Functiones exsequantur prout in hoc opere explanantur, quasi essent episcopi titulares, sed in singulis casibus consulant sectionem propriam, nam invalide ponerent consecrationes quae eis expresse non conceduntur.
- 9) In fine functionum benedictionem pontificalem nunquam dabunt. D 4154, 29.

**43** V) PROTONOTARIII AD INSTAR participantium nequeunt functiones PR vel RR ritu pontificali ponere, exceptis casibus in lege praevisis, videlicet in processionibus et benedictionibus cum Venerabili. D 4554, 48. Procedunt tamen ritu pontificali quando, de speciali indulto apostolico, operam navant in functionibus PR, v. g. pro confirmationis sacramento administrando. Vide notam I, p. 51. Protonotarii supranumerarii (excipi trium Patriarchalium Urbis) extra propriam dioecesim, dummodo sint praelati domestici Suae Sanctitaris, protonotariis ad instar in omnibus aequiparantur.